

深圳市特尔佳科技股份有限公司 2011 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人张慧民、主管会计工作负责人陈学利及会计机构负责人(会计主管人员)何卫喜声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	388,633,444.85	393,237,609.54	-1.17%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	285,259,821.12	276,438,599.04	3.19%
股本（股）	206,000,000.00	206,000,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.38	1.34	2.99%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	47,003,440.08	40,787,903.78	15.24%
归属于上市公司股东的净利润（元）	8,821,222.08	8,546,155.15	3.22%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-10,246,409.66	-8,161,319.07	-25.55%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.05	-0.04	-25.00%
基本每股收益（元/股）	0.04	0.04	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.04	0.04	0.00%
加权平均净资产收益率（%）	3.14%	3.41%	-0.27%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	3.06%	3.35%	-0.29%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注（如适用）
非流动资产处置损益	127,723.27	
债务重组损益	19,440.00	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	127,504.53	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-10,000.00	
所得税影响额	-41,200.17	
合计	223,467.63	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	18,854	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
凌兆蔚	11,556,500	人民币普通股
张慧民	10,395,000	人民币普通股
王镠	8,451,000	人民币普通股
马巍	6,874,100	人民币普通股
梁鸣	3,605,440	人民币普通股
平安信托有限责任公司－睿富一号	3,200,000	人民币普通股
深圳市创新资本投资有限公司	3,187,800	人民币普通股
中信信托有限责任公司－武当 17 期	1,951,862	人民币普通股
黄斌	1,585,075	人民币普通股
叶云珍	1,515,500	人民币普通股

§ 3 重要事项**3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因**

√ 适用 □ 不适用

- 1、报告期存货较年初上涨 39.23%，原因为保证产能及销售量储备材料所致
- 2、报告期预付账款较年初上涨 113.47%，原因为材料采购增加，预付部分货款所致
- 3、报告期在建工程较年初下降 33.48%，原因为在建工程转入固定资产所致
- 4、报告期应付职工薪酬较年初下降 77.31%，原因为支付上年计提的工资及年度奖金所致
- 5、报告期应交税费较年初下降 70.61%，原因为支付上年计提的税金所致
- 6、报告期营业税金及附加同比上涨 115.22%，原因为城建税税率从 1%上调到 7%
- 7、报告期营业外收入同比下降 66.74%，原因为政府补助减少所致
- 8、报告期营业外支出同比下降 33.33%，原因为营业外支出中的其他支出减少所致
- 9、报告期投资活动产生的现金流量净额同比上涨 81.73%，原因为购建固定资产、无形资产支付的现金流量减少所致
- 10、报告期筹资活动产生的现金流量净额同比下降 1326.14%，原因为用于承兑汇票保证金支出大幅增加所致

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明**3.2.1 非标意见情况**

□ 适用 √ 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

□ 适用 √ 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

□ 适用 √ 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	凌兆蔚、张慧民、马巍、凌兆蔚、张慧民、马巍、黄斌、梁鸣、王缪、韩梅、茅战根、高占杰、黎春、方海升、陈学利、黄斌、马武军、胡三忠、除上述股东外的其他自然人发起人股东、深圳市创新资本投资有限公司	1、第一大股东凌兆蔚和第二大股东张慧民承诺：根据《公司法》、《证券法》及相关法律法规的规定，自发行人股票在深圳证券交易所上市交易之日起三十六个月内不转让或者委托他人管理本次公开发行前本人持有的发行人股份，也不由发行人回购本人持有的股份。承诺期限届满后，上述股份可以上市流通和转让。 上市前三年，公司没有为有关员工缴纳住房公积金，公司存在为公司的深圳市户籍员工补缴住房公积金的风险，对此，公司第一大股东凌兆蔚、第二大股东张慧民出具了《承诺函》：“如果公司被要求为深圳市户籍员工补缴或者被追偿 2007 年 12 月之前的住房公积金，我们将全额承担该部分补缴或被追偿的损失并承担连带责任，保证公司不因此遭受任何损失。” 2、上市前持有公司 5% 以上股份的股东凌兆蔚、张慧民、梁鸣、马巍、王缪、黄斌出具了《放弃竞争与利益冲突承诺函》：本人目前未对外投资与深圳市特尔佳科技股份有限公司（下称“特尔佳公司”）主营业务相同或构成竞争关系的业务，也未直接或以投资控股、参股、合资、联营	严格履行中

		<p>或其它形式经营或为他人经营任何与特尔佳公司的主营业务相同、相近或构成竞争的业务。在今后的任何时间，本人不会直接或间接地以任何方式（包括但不限于自营、合资或联营）参与或进行与特尔佳营业执照上所列明经营范围内的业务存在直接或间接竞争的任何业务活动；不向其他业务与特尔佳公司相同、类似或在任何方面构成竞争的公司、企业或其他机构、组织或个人提供专有技术或提供销售渠道、客户信息等商业秘密；不利用股东地位，促使股东大会或董事会作出侵犯其他股东合法权益的决议；对必须发生的任何关联交易，将促使上述交易按照公平原则和正常商业交易条件进行。如有违反上述承诺，本人愿根据法律、法规的规定承担相应法律责任。 3、上市前持有公司 5%以上股份的股东凌兆蔚、张慧民、梁鸣、马巍、王镠、黄斌出具了《承诺函》：“如果公司股票首次公开上市之日前的期间内（包括公司整体变更前的特尔佳有限公司阶段）公司及公司控股子公司所享受的所得税优惠在公司股票首次公开上市前或上市后被追缴，上述股东将全额承担该部分被追缴损失（包括可能的罚款及其他相关的各项支出）并承担连带责任”。</p>	
<p>其他承诺（含追加承诺）</p>	<p>马武军</p>	<p>2010 年 12 月 9 日，马武军先生离任时，以书面形式委托上市公司向深交所申报离任信息并在委托书中承诺：“本人已知晓中小企业板董事、监事和高级管理人员离任后股份继续锁定的相关规定，并已委托上市公司向深交所和中国结算深圳分公司提出申请，在本人离任后按照《关于进一步规范中小</p>	<p>严格履行中</p>

		企业板上市公司董事、监事和高级管理人员买卖本公司股票行为的通知》以及《公司章程》的规定，对本人所持股份进行加锁解锁管理。”	
--	--	---------------------------------------------------------------	--

3.4 对 2011 年 1-6 月经营业绩的预计

2011 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度小于 30%			
2011 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度为：	-10.00%	~~	30.00%
2010 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	18,261,707.51		
业绩变动的原因说明	受国内客货车产销量上升趋缓的影响，公司产品销售平稳，净利润同比变动幅度较小。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：深圳市特尔佳科技股份有限公司
元

2011 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	107,365,523.84	104,746,693.02	118,742,841.18	116,410,188.20
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	81,066,171.03	81,066,171.03	90,221,728.10	90,221,728.10
应收账款	55,263,498.15	55,263,498.15	53,050,427.93	53,050,427.93
预付款项	1,290,106.29	1,290,106.29	604,362.80	604,362.80
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	1,308,742.07	1,300,517.34	1,487,829.11	841,769.94
买入返售金融资产				
存货	48,238,546.71	49,941,999.05	34,645,512.70	36,719,538.66
一年内到期的非流动资产				

其他流动资产				
流动资产合计	294,532,588.09	293,608,984.88	298,752,701.82	297,848,015.63
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资		1,000,000.00		1,000,000.00
投资性房地产				
固定资产	77,428,251.81	76,396,190.19	77,740,547.58	76,930,323.08
在建工程	592,466.72	592,466.72	890,620.03	890,620.03
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	6,586,412.84	6,544,170.68	6,690,131.33	6,636,540.47
开发支出	7,422,402.04	7,422,402.04	6,906,309.97	6,906,309.97
商誉				
长期待摊费用	1,121,416.00	1,121,416.00	1,246,790.92	1,246,790.92
递延所得税资产	949,907.35	694,389.50	1,010,507.89	699,403.99
其他非流动资产				
非流动资产合计	94,100,856.76	93,771,035.13	94,484,907.72	94,309,988.46
资产总计	388,633,444.85	387,380,020.01	393,237,609.54	392,158,004.09
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	52,934,408.05	52,934,408.05	41,500,319.14	41,500,319.14
应付账款	40,215,708.46	48,979,508.46	53,736,667.51	78,763,517.51
预收款项	980,211.01	980,211.01	1,240,700.01	1,240,700.01
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	2,012,288.17	1,817,263.43	8,867,761.78	8,184,740.43
应交税费	1,759,680.39	1,022,079.65	5,988,196.79	4,790,527.91
应付利息				
应付股利				
其他应付款	763,781.29	753,812.51	630,314.38	624,922.52
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				

一年内到期的非流动负债				
其他流动负债	510,018.12	510,018.12	510,018.12	510,018.12
流动负债合计	99,176,095.49	106,997,301.23	112,473,977.73	135,614,745.64
非流动负债：				
递延收益	4,197,528.24	4,197,528.24	4,325,032.77	4,325,032.77
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	4,197,528.24	4,197,528.24	4,325,032.77	4,325,032.77
负债合计	103,373,623.73	111,194,829.47	116,799,010.50	139,939,778.41
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	206,000,000.00	206,000,000.00	206,000,000.00	206,000,000.00
资本公积	846,882.66	846,882.66	846,882.66	846,882.66
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	12,291,098.00	9,692,768.46	12,291,098.00	9,692,768.46
一般风险准备				
未分配利润	66,121,840.46	59,645,539.42	57,300,618.38	35,678,574.56
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	285,259,821.12	276,185,190.54	276,438,599.04	252,218,225.68
少数股东权益				
所有者权益合计	285,259,821.12	276,185,190.54	276,438,599.04	252,218,225.68
负债和所有者权益总计	388,633,444.85	387,380,020.01	393,237,609.54	392,158,004.09

4.2 利润表

编制单位：深圳市特尔佳科技股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	47,003,440.08	47,003,440.08	40,787,903.78	40,787,903.78
其中：营业收入	47,003,440.08	47,003,440.08	40,787,903.78	40,787,903.78
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	36,992,041.91	40,248,149.22	31,852,309.53	35,718,501.82
其中：营业成本	30,184,209.49	33,892,529.80	25,161,715.19	29,339,603.81
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				

赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	149,910.07	90,636.02	69,653.64	38,644.43
销售费用	2,877,395.91	2,877,395.91	2,634,397.85	2,634,397.85
管理费用	4,045,854.12	3,649,610.10	4,259,761.66	3,977,235.97
财务费用	-265,327.68	-262,022.61	-273,218.81	-271,380.24
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）		18,000,000.00		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	10,011,398.17	24,755,290.86	8,935,594.25	5,069,401.96
加：营业外收入	274,667.80	274,667.80	825,791.58	187,868.74
减：营业外支出	10,000.00	10,000.00	15,000.00	15,000.00
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	10,276,065.97	25,019,958.66	9,746,385.83	5,242,270.70
减：所得税费用	1,454,843.89	1,052,993.80	1,200,230.68	786,340.60
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	8,821,222.08	23,966,964.86	8,546,155.15	4,455,930.10
归属于母公司所有者的净利润	8,821,222.08	23,966,964.86	8,546,155.15	4,455,930.10
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.04		0.04	
（二）稀释每股收益	0.04		0.04	
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	8,821,222.08	23,966,964.86	8,546,155.15	4,455,930.10
归属于母公司所有者的综合收益总额	8,821,222.08	23,966,964.86	8,546,155.15	4,455,930.10
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：深圳市特尔佳科技股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额	上期金额
----	------	------

	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	53,583,815.21	53,583,815.21	39,638,319.30	39,638,319.30
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	637,922.84			
收到其他与经营活动有关的现金	363,088.13	358,269.96	405,385.57	401,666.20
经营活动现金流入小计	54,584,826.18	53,942,085.17	40,043,704.87	40,039,985.50
购买商品、接受劳务支付的现金	43,508,280.01	63,865,830.01	30,937,988.66	30,895,659.76
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	10,586,537.11	9,685,122.47	8,774,902.14	8,136,406.68
支付的各项税费	6,951,039.55	5,491,988.41	5,061,781.73	3,706,798.42
支付其他与经营活动有关的现金	3,785,379.17	3,431,731.78	3,430,351.41	3,404,108.40
经营活动现金流出小计	64,831,235.84	82,474,672.67	48,205,023.94	46,142,973.26
经营活动产生的现金流量净额	-10,246,409.66	-28,532,587.50	-8,161,319.07	-6,102,987.76
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金		18,000,000.00		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	161,550.00	161,550.00	38,000.00	38,000.00

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	161,550.00	18,161,550.00	38,000.00	38,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,296,517.00	1,296,517.00	6,250,726.91	6,250,726.91
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	1,296,517.00	1,296,517.00	6,250,726.91	6,250,726.91
投资活动产生的现金流量净额	-1,134,967.00	16,865,033.00	-6,212,726.91	-6,212,726.91
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金	4,059.32	4,059.32		
筹资活动现金流入小计	4,059.32	4,059.32		
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	11,434,428.46	11,434,428.46	801,487.67	801,487.67
筹资活动现金流出小计	11,434,428.46	11,434,428.46	801,487.67	801,487.67
筹资活动产生的现金流量净额	-11,430,369.14	-11,430,369.14	-801,487.67	-801,487.67
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-22,811,745.80	-23,097,923.64	-15,175,533.65	-13,117,202.34
加：期初现金及现金等价物余额	77,242,861.59	74,910,208.61	72,701,762.71	69,904,768.01
六、期末现金及现金等价物余额	54,431,115.79	51,812,284.97	57,526,229.06	56,787,565.67

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

§ 5 其他报送数据

5.1 大股东及其附属企业非经营性资金占用及清偿情况表

适用 不适用

5.2 违规对外担保情况

适用 不适用